
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 28/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 654/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση των Πρακτικών 1 και 2, καθώς και την οριστική κατακύρωση του 
έργου: «Προμήθεια εβδομήντα (70) σκηνών χωρητικότητας δέκα (10) ατόμων γενικής χρήσης 
στρατιωτικού τύπου», ποσό κατακύρωσης 199.640,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 21-07-2023 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/222137/3823/17-07-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Ιμπράμ Αχμέτ  
μέλος, 3) Βουρβουκέλης Οδυσσέας αναπληρωματικό μέλος, 4) Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, 5) 
Αρχέλαος Γρανάς αναπληρωματικό μέλος και  6)  Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 4) 
Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 5) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 6) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος και 
7) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα έξι μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης.      
Κατά τη συζήτηση του 1ου θέματος ημερήσιας διάταξης προσήλθε στη συνεδρίαση το μέλος της 
Οικονομικής Επιτροπής Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος. 
Κατά τη συζήτηση του 2ου θέματος ημερήσιας διάταξης προσήλθε στη συνεδρίαση το 
αναπληρωματικό μέλος Εξακουστός Κωνσταντίνος. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 654: Εισηγούμενη το δέκατο όγδοο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της Π.Α.Μ.Θ., με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ. 214200/1527/11-07-2023 έγγραφο της, έθεσε 
υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής: 
Αναφορικά με τον ανοικτό μειοδοτικό ηλεκτρονικό διαγωνισμό κάτω των ορίων (παρ γ. αρθρ. 5 Ν.4412/16) 
για το έργο: «Προμήθεια εβδομήντα (70) σκηνών χωρητικότητας δέκα (10) ατόμων γενικής χρήσης 
στρατιωτικού τύπου» (WP4 /70 tents of military type with a capacity of 10 people each for the Regional 
Directorate for Civil Protection) της πράξης «Cross-Border Planning and Infrastructure Measures for Flood 
Protection / Διασυνοριακός Σχεδιασμός και Έργα Υποδομής για την Προστασία από Πλημμύρες» 
(ακρωνύμιο «FLOOD PROTECTION-5b) του προγράμματος «INTERREG V-A Ελλάδα-Βουλγαρία 2014-
2020» με συνολική προϋπολογισθείσα δαπάνη 200.000,00 € συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 24% 
(CPV: 39522530-1 Σκηνές) και κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά βάσει τιμής και έχοντας υπόψη: 
1. τον ν. 4412/2016 (Α’ 147) “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» 
2. τον ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…» 
3. την υπ' αριθμ. 57654/22.05.2017 Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης με θέμα: 
“Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 
Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)” (Β’ 1781)  
4. την υπ΄αριθμ. 64233/08.06.2021 (Β΄2453/ 09.06.2021) Κοινή Απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης με θέμα «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την 
ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και 
διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ)» 
5. το εγκεκριμένο Τεχνικό Δελτίο (Application Form) της Πράξης “Cross Border Planning and Infrastructure 
Measures for Flood Protection” με ακρωνύμιο “Flood Protection” που υλοποιείται στο πλαίσιο του 
Προγράμματος Διασυνοριακής Συνεργασίας Interreg V-A «Ελλάδα - Βουλγαρία 2014-2020» (ΑΔΑΜ: 
23REQ012801441) 
6. τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό (Justification of Budget) της Πράξης “Cross Border Planning and 
Infrastructure Measures for Flood Protection” με ακρωνύμιο “Flood Protection” που υλοποιείται στο πλαίσιο 

ΑΔΑ: ΩΧ7Π7ΛΒ-ΜΜΗ



2 
 

του Προγράμματος Διασυνοριακής Συνεργασίας Interreg V-A «Ελλάδα - Βουλγαρία 2014-2020» (ΑΔΑΜ: 
23REQ012808677, ΑΔΑ: 6ΥΚΛ46ΜΤΛΡ-ΗΛΡ) 
7. το υπογεγραμμένο Σύμφωνο Συνεργασίας (Partnership Agreement) ανάμεσα στους εταίρους της 
Πράξης “Cross Border Planning and Infrastructure Measures for Flood Protection” με ακρωνύμιο “Flood 
Protection” που υλοποιείται στο πλαίσιο του Προγράμματος Διασυνοριακής Συνεργασίας Interreg V-A 
«Ελλάδα - Βουλγαρία 2014-2020» 
8. το υπογεγραμμένο σύμφωνο χρηματοδότησης (Subsidy Contract) και των τεσσάρων τροποποιήσεων 
του (Amendment) της Πράξης “Cross Border Planning and Infrastructure Measures for Flood Protection”με 
ακρωνύμιο “Flood Protection” που υλοποιείται στο πλαίσιο του Προγράμματος Διασυνοριακής Συνεργασίας 
Interreg V-A «Ελλάδα - Βουλγαρία 2014-2020» 
9. το εγχειρίδιο υλοποίησης του Προγράμματος και έργου: “Coopertaion Programme Interreg V-A Greece-
Bulgaria 2014-2020” (Programme and Project Implementation Manual) 
10. Την με αρ. 152/πρ9/9.3.2023 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατ. 
Μακεδονίας και Θράκης (ΑΔΑ:ΨΖ657ΛΒ-ΗΤΔ), περί έγκρισης των όρων δημοπράτησης και γνωμοδοτικών 
επιτροπών  
11. την αριθμ. 184435/1307/15.06.2023 (ΑΔΑΜ: 23PROC012887944) διακήρυξη αναφορικά με τον 
ανοικτό μειοδοτικό ηλεκτρονικό διαγωνισμό για το έργο: «Προμήθεια εβδομήντα (70) σκηνών 
χωρητικότητας δέκα (10) ατόμων γενικής χρήσης στρατιωτικού τύπου» 
12. τα αριθμ. 1 και 2 Πρακτικά της Επιτροπής Διενέργειας – Αξιολόγησης Ανοιχτού Ηλεκτρονικού 
Διαγωνισμού για το έργο: «Προμήθεια εβδομήντα (70) σκηνών χωρητικότητας δέκα (10) ατόμων γενικής 
χρήσης στρατιωτικού τύπου» 
13. Τα οριζόμενα στο άρθρο 3.1.2 «Αξιολόγηση Προσφορών», παρ. 3.1.2.1 (σελ. 30) της οικείας 
διακήρυξης, όπου αναφέρεται το εξής: «Σε κάθε περίπτωση, όταν εξ αρχής έχει υποβληθεί μία προσφορά, 
τα αποτελέσματα όλων των σταδίων της διαδικασίας ανάθεσης, ήτοι Δικαιολογητικών Συμμετοχής, Τεχνικής 
Προσφοράς και Οικονομικής Προσφοράς, επικυρώνονται με την απόφαση κατακύρωσης του άρθρου 105 
του ν. 4412/2016, σύμφωνα με την παράγραφο 3.3 της παρούσας, που εκδίδεται μετά το πέρας και του 
τελευταίου σταδίου της διαδικασίας. Κατά της ανωτέρω απόφασης χωρεί προδικαστική προσφυγή ενώπιον 
της ΑΕΠΠ σύμφωνα με όσα προβλέπονται στην παράγραφο 3.4 της παρούσας.» 

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
1. Την έγκριση του Πρακτικού 1 (αποσφράγισης προσφορών, ελέγχου δικαιολογητικών συμμετοχής, 
αξιολόγησης τεχνικών προσφορών, μακροσκοπικού ελέγχου δειγμάτων και αξιολόγησης οικονομικών 
προσφορών) της Επιτροπής Διενέργειας και Αξιολόγησης Προσφορών του εν λόγω διαγωνισμού 
2. Την έγκριση του Πρακτικού 2 (ελέγχου δικαιολογητικών προσωρινού αναδόχου) της Επιτροπής 
Διενέργειας και Αξιολόγησης Προσφορών του εν λόγω διαγωνισμού 
3. Την κατακύρωση του ανοικτού μειοδοτικού ηλεκτρονικού διαγωνισμού κάτω των ορίων (παρ γ. αρθρ. 
5 Ν.4412/16) για το έργο: «Προμήθεια εβδομήντα (70) σκηνών χωρητικότητας δέκα (10) ατόμων γενικής 
χρήσης στρατιωτικού τύπου» (WP4 /70 tents of military type with a capacity of 10 people each for the 
Regional Directorate for Civil Protection) της πράξης «Cross-Border Planning and Infrastructure Measures 
for Flood Protection / Διασυνοριακός Σχεδιασμός και Έργα Υποδομής για την Προστασία από Πλημμύρες» 
(ακρωνύμιο «FLOOD PROTECTION-5b) του προγράμματος «INTERREG V-A Ελλάδα-Βουλγαρία 2014-
2020» (CPV: 39522530-1 Σκηνές) στον οικονομικό φορέα με στοιχεία: 
▪ Επωνυμία: ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΨΑΘΑΣ ΚΑΙ ΥΙΟΙ ΟΕ 
▪ ΑΦΜ: 092884179 
▪ ΔΟΥ: Κομοτηνής 
▪ Ταχ. διεύθυνση: Κοσμίου – Κουρτίδου - Τσούντα γωνία, 69100 Κομοτηνή 
▪ Εmail: psathas@otenet.gr 
▪ Τηλέφωνο: 25310 23671 
▪ Αρ. προσφοράς ΕΣΗΔΗΣ: 347838 
▪ Ποσό κατακύρωσης: 199.640,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%. 
Κατά της ανωτέρω απόφασης χωρεί προδικαστική προσφυγή ενώπιον της ΑΕΠΠ σύμφωνα με όσα 
προβλέπονται στην παράγραφο 3.4 της Διακήρυξης. 
 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019, και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  

ΑΔΑ: ΩΧ7Π7ΛΒ-ΜΜΗ



3 
 

Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν 
στην Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
Εγκρίνει: 1. το Πρακτικό 1 (αποσφράγισης προσφορών, ελέγχου δικαιολογητικών συμμετοχής, 
αξιολόγησης τεχνικών προσφορών, μακροσκοπικού ελέγχου δειγμάτων και αξιολόγησης οικονομικών 
προσφορών) της Επιτροπής Διενέργειας και Αξιολόγησης Προσφορών του εν λόγω διαγωνισμού 
2. το Πρακτικό 2 (ελέγχου δικαιολογητικών προσωρινού αναδόχου) της Επιτροπής Διενέργειας και 
Αξιολόγησης Προσφορών του εν λόγω διαγωνισμού 
3. Την κατακύρωση του ανοικτού μειοδοτικού ηλεκτρονικού διαγωνισμού κάτω των ορίων (παρ γ. αρθρ. 
5 Ν.4412/16) για το έργο: «Προμήθεια εβδομήντα (70) σκηνών χωρητικότητας δέκα (10) ατόμων γενικής 
χρήσης στρατιωτικού τύπου» (WP4 /70 tents of military type with a capacity of 10 people each for the 
Regional Directorate for Civil Protection) της πράξης «Cross-Border Planning and Infrastructure Measures 
for Flood Protection / Διασυνοριακός Σχεδιασμός και Έργα Υποδομής για την Προστασία από Πλημμύρες» 
(ακρωνύμιο «FLOOD PROTECTION-5b) του προγράμματος «INTERREG V-A Ελλάδα-Βουλγαρία 2014-
2020» (CPV: 39522530-1 Σκηνές) στον οικονομικό φορέα με στοιχεία: 
Επωνυμία: ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΨΑΘΑΣ ΚΑΙ ΥΙΟΙ ΟΕ 
▪ ΑΦΜ: 092884179 
▪ ΔΟΥ: Κομοτηνής 
▪ Ταχ. διεύθυνση: Κοσμίου – Κουρτίδου - Τσούντα γωνία, 69100 Κομοτηνή 
▪ Εmail: psathas@otenet.gr 
▪ Τηλέφωνο: 25310 23671 
▪ Αρ. προσφοράς ΕΣΗΔΗΣ: 347838 
▪ Ποσό κατακύρωσης: 199.640,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24%. 
Κατά της ανωτέρω απόφασης χωρεί προδικαστική προσφυγή ενώπιον της ΑΕΠΠ σύμφωνα με όσα 
προβλέπονται στην παράγραφο 3.4 της Διακήρυξης. 
 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  654/2023. 
                         
                        
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
                  ΑΛΕΞΙΟΣ ΠΟΛΙΤΗΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 

         

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΧ7Π7ΛΒ-ΜΜΗ


		2023-07-26T10:02:29+0300
	Athens




